*Isa. 54.*

*Septuag.*

*Terem. 10.*

*Septuag.*

*Idem Iustin.*  
*Cap. 17.*

Dilata locum tentorii tui, & pelles tabernaculum extendere, ne parcas, longe sacra funicula tua, & clavis tuos consolida. Septuaginta: Et pelles fuge, protende funiculos tuos, & clavos conforta adiuvia in dextris, & sinistris dilata.

Tabernaculum meum in statum est, omnes funiculi mei dirupti sunt: filii mei (Apostoli) exierunt a me, & non subsistunt. Septuaginta: Tabernaculum meum miseria affectum est, & omnes pelles mea dissipate sunt. Non est ultra locus tentorii mei, locus pelli meorum.

E Stabat ipse peccatum, ac tormentorum immensitate gravatus, luminaribus in caelum erectis.

Erat quippe confixus in ligno, omnino carens doloris temperamento, & foris convitabatur opprobriis. Hinc inde-

sanctissimum movebat caput praespinatum punctibus debilitatum: ubi illud firma erat, minime reperiebat: nunc in finistro latere, nunc se vertebat in dextero, requiem querens, nec inveniens. Cum Cruci adhaerebat, spinæ infigebantur acrius cum illud erigebat sursum, diu perseverare non poterat. Satis autem fuisset, si hujusmodi tantum capitum cruciatus supplicio extitisset, sed huic non minus aspera jungebantur.

Trium solummodo suspensus tenebatur virtute clavorum: nam corpori omni ex parte attiro Crux ipsa statuta facta est. Porro quando pro sublevando corporis afficti dolore clavatis innitebatur pedibus, afficiebatur incredibiliter: si vero in brachiorum vigore pro mitigandis cruciatibus pedum suspendebatur, manum supra modum dilatabantur fixaræ, addabanturque vulnera vulneribus, & rediviva fessis membris supplicia inferebantur: sicque incomprehensibili modo inde pariebatur vehementius, unde dolori occurrere cupiebat. Noverat solus ipse, quæ, quanta ve sustinere tormenta. Venerat in maris latitudinem, adeò ut penè illum tempestas demergere. Tunc tanquam petra duuissima, in undarum positus medio, procellis tribulatum rumentibus implebatur. Propheeticum illud poterat ex suo ore proferre, quoniam (ut arbitror) in ipsis fuerat persona predicitum: *Dolores Inferni (hyperbolice, id est maximi, & vehementissimi) circumdederunt me, præoccupaverunt me laquei mortis.* Et Circundederunt me dolores mortis, pericula Inferni invenerunt me, tribulationem, & dolorem inveni.

Psal. 27.  
Psal. 114.  
Psal. 115.  
Psal. 116.

O ò vere virum! & hominem in plaga! Isa. 53:  
& sciemem infirmitatem, aur juxta alios,  
notum agritudine! Planè, planè doloribus Septuag.  
Christus innotuit, ac per excellentiam Pagan.  
doloribus, quasi digito, est prænotatus.  
Notus agritudine, vel etiam agritudini, &  
certè bene notus.

Heu! vide, ut pender in Cruce Corpus illud corporum omnium supremum,

Corpus

Corpus Divinitati adnexum, ut penderet A  
collisum, tortum, cæsum, luxatum fla-  
gellarum, foedum crurore, plagiis autem,  
vibicibus, tuberibus, livore, vulneribus  
horrens!

Ita, itane vile tibi fuit, o bone Iesu, ca-  
put istud beatissimum, ut illud pro re lu-  
cea, ac nihili facienda, in apertum discri-  
men adduceret? Ita nullus pretii pul-  
cherrimum istud Corpus, ut pro cœno  
illud, ac sordibus tot doloribus, vulneri- B  
bus, cruciatibus obiiceret? Illa, illa sa-  
pientia stultitiae notanda fuit infamia?  
ille splendor maculis aspergendas igno-  
miniae? O inflammatas sceleris patricida-  
rum mentes! O nefaria hominum consilia!  
Vos Dei Filium probris audetis ap-  
petere, criminationibus, maledictis in-  
festari, virgis tamdiu cädere, ut pluri-  
mus sanguis omnibus è venis uberrimè  
diffuseret? Vos esse palmarium istud im-  
manitatis, commentum segmen ham-  
atis, & aculeatis consertum spinis divino  
capiti ad contumeliam inferre, ad dolo-  
rem intrudere potuistis? Vosne plenissi-  
mas crux, ac perfidie manus in hos la-  
certos impellere, vos illum adeò afflige-  
re, jactare, vulnerare, nihil ut integri in  
eius corpore, quasi vivo quodam cada-  
vere loci esset ad nova vulnera, nisi for-  
tè, quæ per cicatrices imprimerentur, ac-  
cipienda? Quid adhuc plura commen-  
morem? Vos Dei Filium, hominem pro  
homine factum, exquisitissimis dolori-  
bus, inauditisque tormentis probatum  
acerbissimæ cruci suffigere potuistis? Si  
affigit homo Deū (suum) quia vos affigitis me?

Verum si quis cum animo suo dili-  
genter reputaverit, quanta sit diabolice  
conditionis potestas à Deo illi in origine  
naturæ ipsius attributa, naxis aperte per-  
spiciat, nullum calamitatis, & afflictio-  
nis genus non potuisse in Christi corpus,  
& tenebam animi illius portionem non  
esse profumum (utique extra peccatum,  
& ea pariter incommoda, quæ certorum  
sunt hominum, non naturæ.)

Solutus squidem tunc fuit Dæmon à  
Deo, expeditaque potestas tenebrarum,  
cui nulla inventur super terram, quæ  
possit comparari. Permissum illi, ut

tantum serviret in Christum, quantum *in Christum*  
vellet, & posset: voluit autem, quan- *pro libidine,*  
tum poruit, qui multò plus posse vo-  
lueret.

Nam quemadmodum nihil magis  
amat D E V S secundum se, quam ho-  
minem Christum, nec quisquam magis  
Deum, quam Christus, ita nihil infen-  
sius odit Diabolus, quam Christum. Et  
ostendit mihi Dominus Iesum Sacerdotem Zec. 3.  
*magnum stantem coram Angelo Domini, &*  
*Satan stabat à dextris ejus, ut ad versaretur ei.*  
Dexteram squidem Christi oppugnabat  
Satan, id est, bona illius præcipua, Eccle-  
siam Sponsam ejus, & regnum illius sem-  
piternum: sed de hac tamen impugna-  
tione securus erat Christus, sepimento  
nimis vallatus opis divinæ, de qua  
ipse idem diecit in Psalmo: *Providebam* *Psal. 15.*  
*Dominum in conspectu meo semper, quoniam*  
*à dextris est mihi, ne commovear. Simi-*  
*stram verò partem, quæ ad inferiora hu-*  
*manitatis devergit, hanc plane infestavit*  
Dæmon.

Iaque velut inundatione, ac prolu-  
vio quodam prouerunt in Dominum  
labores, ærumnæ, dolores, cruciatus,  
tormenta, plague, tedium, æxtitudo,  
perturbatio, æstuatio, horror, anxietas,  
amittitudo: *Omnes suetus tuos induxit: Psal. 87.*  
*super me.*

D. Thomas enucleatè: Christus pas- D. Thom. 3.  
sus est omnem humanam passionem se- p. q. 46. art. 5.  
cundum genus. Probat conclusionem *Christus omne*  
tripliciter, & ex parte generalitatis con- *genus humana*  
ditionum eorum, à quibus, & rerum, in *passionis to-*  
quibus, & membro rum suorum, secun- *leravit.*  
dum quæ passus est. Ex parte igitur ho-  
minum, à quibus passus est. Paulus est,  
inquit, aliquid à Gentilibus, & à Iudeis,  
& a masculis, & à fœminis, ab ancillis, genere homi-  
niumq[ue] accusantibus Petrum. Paulus num.  
est etiam, & à Principibus, & à ministris  
eorum, & popularibus, secundum illud:  
*Quare summuerunt gentes, & populi meditati Psal. 2.*  
*sunt inania? Astiterunt Reges terra, & Prin-*  
*cipes convenerunt in unum adversus Domi-*  
*nūm, & adversus Christum ejus. Paulus est*  
etiam à familiaribus, & notis, sicut pa-  
ter de Iuda eum prodente, & Petro ipsum  
negante.

In amicis, ho-  
nore, rebus,  
anima, corpore

In corporis  
omnib⁹ mem-  
bris.

Et sensibus  
corporis.

Cajet. ibid.

A iudicio ec-  
clesiastico, &  
seculari.

Objectione  
vñiorum  
secularum.

A bonis, &  
secularis.

Iob. 30.

Ex parte vero eorum, in quibus homo pati potest, passus est Christus in suis amicis cum deserentibus, in fama per blasphemias contra eum prolatas, in honore, & gloria per irrisiones, & contumelias ei illatas; in rebus, per hoc, quod etiam vestibus spoliatus est, in anima per tristitiam, tedium, & timorem; in corpore per vulnera, & flagella.

Tandem quoad corporis membra, passus est in capite pungentium spinarum coronam, in manibus, & pedibus fixionem ciavorum, in facie alas, & in toto corpore flagella. Passus est etiam secundum omnem sensum corporeum, secundum tactum quidem, flagellatus, & clavis confixus, secundum gustum, fello, & acetum potatus, secundum olfactum, in loco fortido cadaverum (qui dicitur Calvaria) appensus patibulo, secundum auditum, lacesitus vocibus blasphemantium, & irridentium secundum visum videntis Matrem, & Discipulum, quem dilegebat flentes.

Ec. Cajetanus ibidem p̄c, & acutè. Adverte hic primò, quod Author summatice pertransit generalitatem passionum Christi: nam si ad amissum dinumerandæ essent omnes conditiones passionum ejus, & differentiæ earum, humnanum ingenium forte deficeret. Clarè siquidem liquet, quod passus est iudicatiter, & extra iudicatiter, à iudicio ecclesiastico, & seculari: passus est objectione superbiæ, blasphemia, seductionis, ambitionis, rebellionis Cæsareæ, usurpationis divinæ: passus est à testibus falsis, & à propria confessione occasionaliter: passus est ut malus, & ut stultus: passus est à viris timoratis, secundum legem Dei (urpoate non introeuntibus Prætorium, & vacantibus operibus misericordiæ actualiter) & à sceleratis passus est, & simpliciter, & comparative ad Barabbā, & breviter (concludit Cajetanus) ad pelagus passionum harum contemplatio ingressum dans, nova semper adiiciet:

Sed jam dolentem ipsum pio miserationis affectu ex ipso dolentis ore audimus: Expectabam bona, & venerunt mihi mala, præstolabam lucem, & erupserunt tene-

A bra. Quasi diceret: Quis non putaret *Glossa ibid.* satis, superque hactenùs in me s̄avitum, & tamen hic diutiùs in nova tormenta, & in mortem dilatus manus crucifigentium tolerio.

*Interiora mea effruberunt absque ulla re-  
quie.* Hugo Cardinalis: Illi scilicet, qui *Hugo Card.* lecera mea noverant, quosque ut vice-  
ra per amorem gestaveram, atrociter *ibid.* contra me surrexerunt: *Fili⁹ matris mea Cant. I.* pugnaverunt contra me. Fratres tui, & domus patrum tui, etiam ipsi pugnaverunt contra te. Ad literam: *Interiora mea effruberunt Ierem. 12.* absque ulla requie, à calore videlicet ulce-  
rum interius penetrante; unde Chal- *Lyran.*  
dæus: *Et non apparuit in eis sanguis.* *Chald.*

Frater sui draconum, & socius struthionum. *Glossa ibid.* Draconum nomine malitiosi, struthionum, qui pennas habent, & volatum non habent, simulator (quales Pharisæi) intelliguntur, qui speciem tantum sanctitatis habent. Lyranus: Frater sui draconum, & socius struthionum; quia illi, qui debebant me diligere, sicut fratres, nunc mordent me suis punctionibus, & detractionibus, sicut dracones: & illi, qui erant mihi familiares, & socii, oblii sunt mei, sicut struthio obliviscitur factus sui.

*Cutis mea denigrata est super me.* Hugo, Hugo, & Ly- *ex labore passionis;* & ossa mea aruerunt ran, ibid. pre cauam: hoc est, nimio calore ulcerum meorum, in tantum sit excessivus, quod in parte desiccavit medullas ossium meorum.

Ver. in luctuum cithara mea, & organum meum in vocem flentum. Loco nimirum Angelorum quondam canentium, nunc Angeli pacis amari desinent. Qui ad ortum Solis cecinerunt, occidente nunc Sole plorant. En hic instaurata illa Memnonis statua, quæ, referente Pausania, tam admirabiliter perfecta narratur, ut ad primos orientis Solis radios quendam concentum instarsidum ederer; eadem verò ad occidentem Solēm lugubri sono, & quasi Phrygiis modis infremetur, ac immurmura et potius, quam canceret.

Nunc in eorum canticum versus sum, id est; in derisum: & factus sum eis in proverbiū, sive ad Hebreum, sermo. Abominantur.

*nantur me, & longè fugium à me, & faciem A  
mean confovere non veretur.*

*Ad dexteram Orientis (aut floris spine)  
calamitatis meæ illuc surrexerunt, id est, si-  
mul atque in tot me calamirates incidisse  
viderunt, consputum scilicet, flagella-  
tum, spinis coronatum, quamvis floribus  
me potius coronatum putarem, in-  
me investi sunt.*

*Pedes meos subverterunt, ad Hebraicū,  
impulerunt, quò me scilicet de gradu in B*

*Grace.*

*Hebr.*

*Psal. 83.*

*Psal. 11.*

*Infl. in dial.  
cum Tryph.  
Iob. 50.*

*Hebr.  
Grace.*

*Septuag.*

*Margin.*

*amore hæc omnia, quamvis acerbissima,  
pateretur.*

*Nunc autem in membris marcescit ani-  
ma, id est, disrumpor dolore. Ad verbū:  
Nunc se fundit super me anima mea, hoc est,  
vehementissime crucior. Sicut aqua efflu-  
sus sum, & diffusa sunt omnia ossa mea: fa-  
sum est cor meum, tanquam cera liquefens  
in medio ventris mei. Et possident me dies Iob. 30..*

*afflictionis.*

*Clamo ad te (o Pater) & non audis me?*

*sto, & non respicias: mutatus es mihi (sic ver-*

*bo reverentia) in crudelē, & in duritia*

*manus tuae adversarii mibi.*

*Elevasti me, & quasi super ventum po-  
nens, elixisti me validē. Alludit ad rationē  
ageundi ejus, qui aliquid magna vi terræ  
allidit, qui primum elevat ilud. Eadē  
ratione David dicitur suis calamitatibus lo-  
cutus: *A facie, inquit, ira indignationis* Psal. 101.  
*tua, quia elevans illigisti me. Ita me primum**

*clarificasti in monte, triumphare cum ac-*

*clamationibus jussisti, & nunc quasi ele-*

*varum allidis me, Marginalis: Et remo- Marg.*

*visti à me sapientiam. Facis; ut stultus ap-*

*paream, Iudeis scandalum, gentibus ve-*

*rō stultitia.*

*Sed quid agam? Si locutus fuero, non qui-*

*esci dolor meus; & si tacuero, non recedet* Iob. 16.  
*me. Nunc autem oppressit me dolor meus, &*

*in nihilum redacti sunt omnes artus mei. Heb.*

*Defolasti omnem congregationem meam, vel*

*cæcum meum. Idem aibi: Fratres meos Iob. 19.*

*longè fecit à me, & non imi quasi alieni refe-*

*serint à me.*

*Rugæ meæ testimonium dicunt contra me. Iob. 16.*

*Marginalis: Macies facies mes testificatur Margin.*

*contra me (propter maciem enim rugæ fa-*

*ciei.) Et suscitatur falsilogiens ad seruum sa-*

*cierum meam contradicens mihi. Collegit furo-*

*rem suum in me, & comminans mihi infre-*

*mitus contra me dentibus suis, bestiæ meus ter-*

*ribilis oculis intutus est, vel ad Hebraicū Hebr.*

*cum: Execuit oculos suos in me, vel juxta Septuag.*

*Septuaginta: Oculorum tellus insultavit; Chald.*

*aut Chaldaicē: Quasi novacula acutæ oculi Septuag.*

*los suos ad versum me: aut iterum juxta Septuag.*

*Septuaginta, & quasi per paraphrasim:*

*Tela piratarum ejus fuerunt in me conjecta.*

*Aperuerunt super me ora sua. Compen-*

*dio dicam: Conclusit me Deus apud ini-*

*quum,*

*299 3.*

quum, & manibus impiorum me tradidit. A  
Tenuit cervicem meam, confregit me, & po-  
suit me quasi in signum; in quo scilicet sua  
omnia tela coniceret, id est, me variis, &  
inauditis modis affixit; id, quod alio  
modo dixit & David in Christi persona:  
Super me confirmatus est furor tuus, & omnes  
fluctus tuos induxisti super me. Et Ieremias  
eadem figura ulus: Tendit arcum suum,  
& posuit me quasi signum ad sagitam, misit  
in renibus meis filias pharetra suas. Simile  
planè ejus, quod statim subiicit Job.

Circumdedit me lanceis suis: convulnera-  
vit lumbos meos: non pepercit, & effudit in  
terra viscera mea: concidit me vulnere super  
vulnus: irruit in me quasi gigas: saccum  
confui super cutem meam, & operui timore  
carnem meam. Quasi diceret: Cùm jam  
Patri non possum ullo modo resistere, fe-  
ci, quod vici solent, ut scilicet ad preces  
confungiant, & se ad pedes victoris ab-  
jicant: saccum enim, & cinis insignia  
erant plorantium, & misericordiam ex-  
petentium. Eapropter servi Benadad  
victi à Rege Israël id consilii iniisse nar-  
rantur: Ecce audivimus, quod Reges domus  
Israël clementes sunt: ponamus itaque saccum  
in lumbis nostris, & funiculos in capitibus no-  
stris, & egridiamur ad Regem Israël, forsitan  
salvabii animas nostras. Ita & Christus D  
livoribus quasi sacco opertus ciliicio, nō  
funiculis, sed spinis coronatus, ut Deum  
placaret, in terram corruit, juxta Chal-  
daicum: Abies, inquit, in terram gloriam  
meam; ventiam ita peccatoribus postulo,  
Iachymisq; imploro.

Facies mea intumuit à fletu, & palpare  
mes caligaverunt. Sept. Et venier meus  
combustus est, hoc est, tot lachrymas effu-  
di, ut omnis mei corporis humor effluxer-  
it, & ita arui, ut combustus esse videar,  
quod & David vaticinatus ait: Arui,  
tanquam testa, virtus mea. Ut meritò ex tā sibi  
cohærentibus utrorumq; sententiis Job  
expressam Christi imaginem retulisse  
censeatur.

Terra denique, ne operias sanguinem  
meum, neque inveniat in te locum latenti clau-  
mor meus; hoc est, tam largiter profu-  
sum sanguinem oblivione ne operias, &  
clamor meus nullo consistat loca, sed

universum pervaget ut Orbem, ad om-  
niumq; aures perveniat.

Cæterum in sinistro patientiae cornu  
diutius comorati, ad obedientiae dexte-  
rum convertamur. Quantum hic rogo,  
Christus obediens! Usque ad mortem, in-  
quir Apostolus, mortem autem crucis, Ber-  
nardus: Memento, Fratres, Christus  
ne perderet obedientiam, perdidit vi-  
tam; & in signum, quod obediendo  
mandato Patris mortuus est: Et inclina-  
to capite, emisus spiritum. Is ergo & nobis  
terminus sit obedientiae, qui & vite.

O quām verè Christus, inquit alibi, di-  
citur ex iis, qua passus est, obedientiam! hoc Tract. de gra-  
cet, obedientiam didicit in suo corpore dibus humilit.  
ex iis, qua passus est in capite. Nam illa Hebr. 5.  
mors, illa crux, opprobria, spuma, flagel- Patientia  
la, qua omnia caput nostrum Christus Christus ex  
petravit, quid aliud corpori ejus, id est, his, qua passus  
nobis, quām præclara obedientiae docu- est, didic.  
menta fuerunt? Ex his ergo, qua passus Quonodo?  
est, discimus, quanta nos, qui puri ho-  
mines sumus, oporteat pro obedientia  
perpeti, pro quais, qui & Deus erat, non  
dubitavit mori!

Ita pulchre expendens victoriam ob-  
edientiae: Novum, inquit, genus po- Bern. ser. 1. in  
tentia! Quid tu, Iude, quid ante Cru- die sancto  
cem agiras caput sacrilegum? Quid sa- Pasche.  
crum hominis Christi caput exagras op-  
probriis? Si Christus, inquis, Rex Israël est, Matth. 2.7.  
descendat de cruce. O verbum malitiae! ò  
sermo nequam! Quid consequentia vi-  
detur habere, ut descendat, si Rex Israël  
est, & non magis ascendat? Sic tibi, Iu-  
dæ, excidit, quod audisti, quia Dominus  
regnavit à ligno, ut Regem abneges, quia Psal. 95.  
maner in ligno: Descendat, inquit, si  
Rex Israël est. Immò vero, quia Rex  
Israël est, titulum regni non deserat, vir- Isa. 9.  
gam imperii non deponat, cuius nimurum  
imperium super humerum ejus.

Noli (inquit) ad Pilatum) noli scriberis:  
Rex Iudeorum, sed quia ipse dixit: Rex sum  
Iudeorum. Et Pilatus: Quod scripsi, scripsi.  
Si Pilatus, quod scripsit, scripsit, Christus  
non perficer, quod incepit? Ipse enim I/a. 35.  
coepit, & salvabit nos. Mar. 15.

Sed dicunt: Alios salvos fecit, se ipsum  
non praestit salvum facere. Immò vero si de-  
scenderit,

Psal. 36.  
Thren. 2.

Job. 16.

1. Reg. 20.

Chalda.  
Sept.

Psal. 21.

Job. 16.

scenderit, neminem salvum faciet: cùm A  
enim salvus esse non possit, nisi qui  
perseveraverit usq; in finem, quanto mi-  
nus poterit esse Salvator? Operatur,  
operatur (obediendo) salutem nostram,  
nec caudam deesse patitur sacrificio ve-  
spertino, hostia salutari. Aliud tempus  
elegit confortandis discipulis, aliud ad-  
versariis confutandis, interim obedientiam implet.

Zach.13.  
Rupert. ibid.  
Obedientia  
Christi signa  
sunt plaga in  
manibus.

Psal. 39.  
Euthym. ibid.

Ioan.6.

Per obedientie  
scalam Chri-  
stus à celo de-  
scendit.  
Genes.28.  
Ioan.17.

Bern. ser. de  
virt. obed. &  
ejus gradu.  
Obedientia  
primus gradus  
obedire liben-  
ter.

*Quid sunt plaga iste in medio manuum  
tuarum?* Rupertus: Quæritis, quid sunt  
plagæ istæ? Et ego dico vobis, quia te-  
stimonia sunt obedientiarum, & iussionis pa-  
ternarum.

*In capite libri scriptum est de me, ut face-  
rem voluntatem tuam. Deus mens volui, &  
legem tuam in medio cordis mei.* Euthymius:  
Voluntas Dei fuit Filius sui mors secun-  
dum carnem, ad humanæ naturæ peccata-  
exienda, de qua Filius ipse: *Descendi de  
celo, non ut faciam voluntatem meam, sed  
ejus, qui misit me, Patri.*

*Sed, rogo, per quam scalam è celo in  
terrā descendisti? Per scalam obedienti-  
arum. Hæc scala illa, cui Patriarcha in-  
nixum, ut descenderet, Dominum vidit:  
per obedientiam enim in mundum venit,  
per obedientiam è mundo discessit. Pa-  
ter, venit hora, clarifica Filium tuum. Egote  
clarificavi super terram, opus consummavi,  
quod dedihi mihi, ut faciam. Et ego ad te  
venio.*

*Per hanc & nos pariter ascendamus.*  
Bernardus septem statuit obedientiarum  
gradus. Primus, inquit, gradus obedientiarum  
est, obediens libenter. Non potest autem  
hunc gradum ascendere, qui voluntate  
præcipiens suam non fecerit. Sola vo-  
luntas est, quæ totius operis ornata effe-  
ctum. Ex voluntate suscipienda sunt  
imperia Prælatorum, & ipsum coram  
suis voluntariis reflectionibus adducen-  
dum, donec propria voluntas mactata,  
mandatum diligat imperantis.

O quæ multi, & à multis annis, vel  
in Religione, nondum primum obedienti-  
arum gradum ascenderunt! Obedientiarum

Magistrum non sequuntur, qui dicebat: *Psal. 53.*  
Voluntariè sacrificabo tibi.

Planè laudabile est, obediens libenter,  
cùm præcipue gravia, & difficultia impe-  
raatur. Vnde ad illud primi Regum:

*Melior est obedientia, quam victimæ;* ita 1. Reg. 15.

Glossa: Scindum, quod obedientia ali- Greg. ibid.

quando, si de suo aliquid habet, nulla est:

atiquando autem minima, si etiam suum

aliquid non habet. Cùm enim locus su-

perior imperatur, obedientiarum sibi virtu-

tem evacuat, qui ad hunc proprio desi-

derio anhelat. Cùm re: δ opprobria, v. &

contumelias imperantur, nisi ex semet-

ipso hoc animus appetat, obedientiarum sibi

meritum minuit, quia ad hanc iniurias de-

scendit. Hinc Moyses principatum po-

puli humiliter recusat: Paulus autem

audacter dicit: *Ego autem non solum alli-* AG. 21.

*gari in Ierusalem, sed & morte paratus  
sum.*

At quæ, rogo, sublimis hic Christi  
obedientiarum gradus, dum facies ejus erat Lue. 9.

*euangelii in Ierusalem, & precedebat illos, & Marc. 10.*

Bern. ibid.

Secundus est, obtemperare simpliciter. Sed malos videmus, inquit Bernardus, post præcipientis imperium multas

Secundus ob-

facie quæstiones, cur, quare, quam-

temperare

obrem, sepius interrogare, crebras inge-

minare querelas, quare hoc præcipit, unde hoc venit, quis hoc adiuvavit confi-

lum? Inde murmuratio, inde verba

simpliciter.

murmurationem, & indignationem so-

niantia, & redolentia amaritudinem. In-

de frequens excusatio, simulatio impos-

sibilitatis, advocatio amicorum.

Non sic Abraham. Procedat in me-  
dium magnus hic Patriarcha, fidei lumen,

obedientiarum forma, iustitia principatus.

Audit ab Omnipotente: *Egressere de tyr-*

*ra tua, & de cognatione tua, & de domo pa-* Gen. 12.

*tri tui, & veni in terram, quam monstrave-  
ro tibi; & ad unius iussionis vocem,*

*patriam fugit, relinquit parentes,*

*deserit hereditatem, & aliorum fi-*

*nes hospes ingreditur novus. Ma-*